03/02/2023 11:21 SEI/PMPA - 22147409 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000239987… 1/4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DA SESSÃO PÚBLICA DO CHAMAMENTO 022/2022

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três às 10 horas, na Sala de Licitações da Diretoria de
Licitações e Contratos, localizada na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro, Porto Alegre, em conformidade com o
disposto no Edital de Chamamento Público nº 022/2022, foram recebidos os envelopes com a documentação e
propostas das proponentes. O presente processo licitatório visa a Seleção de Organização da Sociedade Civil, sem
fins lucrativos, para a execução de atividades na rede de Atenção Primária à Saúde do Município de Porto Alegre,
em mútua cooperação, conforme PLANO DE TRABALHO (Anexo X), que dele faz parte integrante, para garantir a
continuidade e ampliação dos serviços de saúde e para manutenção e adesão a novas habilitações de equipes de
Atenção Primária perante o Ministério da Saúde. A Comissão, através dos servidores que subscrevem a presente
Ata, designada em Portaria que integra o processo em epígrafe, procedeu à abertura dos trabalhos e apregoado o
certame, foram recebidos os seguintes envelopes:

Entidade / OSC CNPJ LOTE
Documentação

entregue
REPRESENTANTE

Instituto de
Desenvolvimento, Ensino e
Assistência à Saúde -
IDEAS.

24.006.302/0004-
88

1, 2, 3
e 4

Lote 1 - Proposta
Econômica, Plano de
Trabalho, Documentos
para Habilitação
Jurídica e Econômica,
Anexo I, Anexo II e
Anexos III a XVIII.

Lote 2 -Proposta
Econômica, Plano de
Trabalho, Documentos
para Habilitação
Jurídica e Econômica,
Anexo I, Anexo II e
Anexos III a XVIII.

Lote 3 - Proposta
Econômica, Plano de
Trabalho, Documentos
para Habilitação
Jurídica e Econômica,
Anexo I, Anexo II e
Anexos III a XVIII.

Lote 4 -Proposta
Econômica, Plano de
Trabalho, Documentos
para Habilitação
Jurídica e Econômica,
Anexo I, Anexo II e
Anexos III a XVIII.

Ana Paula Dupuy
Patella Pase

03/02/2023 11:21 SEI/PMPA - 22147409 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000239987… 2/4

Associação Hospitalar Vila
Nova.

04.994.418/0001-
12

2 e 3
Lote 2 - 371 folhas.

Lote 3 - 371 folhas.

Michele Ramos
Carvalho

Instituto Brasileiro de
Saúde, Ensino, Pesquisa e
Extensão para o
Desenvolvimento Humano -
IBSAÚDE.

07.836.454/0001-
46

1, 2, 3
e 4

Lote 1 - 224 folhas.

Lote 2 - 224 folhas.

Lote 3 - 224 folhas.

Lote 4 - 224 folhas.

Renan Cananea

Irmandade da Santa Casa
de Misericórdia de Porto
Alegre.

92.815.000/0001-
68

1, 2 e
4

Lote 1 - 288 folhas.

Lote 2 - 282 folhas.

Lote 4 - 282 folhas.

Kátia Cristina Sehn

Sociedade Sulina Divina
Providência.

87.317.764/0001-
93

1, 2, 3
e 4

Lote 1 - 570 folhas.

Lote 2 - 570 folhas.

Lote 3 - 570 folhas.

Lote 4 - 571 folhas.

Mario Abílio Jaeger
Neto

Instituto Maria Schmitt de
Desenvolvimento de Ensino
Assistência Social e Saúde
do Cidadão.

28.700.530/0001-
61

1, 2, 3
e 4

Lote 1 -
Documentação de
Habilitação e
Propostas, Anexo 01,
Anexo 02, Anexo 03,
Anexo 04, Proposta
Técnica, Plano de
Aplicação de recursos,
Contrato de Gestão nº
02/SES/SC/2018 e
Anexos
Técnicos, Contrato de
Gestão nº
004/SES/SC/2018 e
Anexos Técnicos e
Declarações de
Capacidade Técnica.

Lote 2 -
Documentação de
Habilitação e
Propostas, Anexo 01,
Anexo 02, Anexo 03,
Anexo 04, Proposta
Técnica, Plano de
Aplicação de recursos,
Contrato de Gestão nº
02/SES/SC/2018 e
Anexos
Técnicos, Contrato de
Gestão nº

Francisco Jailson de
Paiva e Robson
Schmitt Machado

03/02/2023 11:21 SEI/PMPA - 22147409 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000239987… 3/4

004/SES/SC/2018 e
Anexos Técnicos e
Declarações de
Capacidade Técnica.

Lote 3
- Documentação de
Habilitação e
Propostas, Anexo 01,
Anexo 02, Anexo 03,
Anexo 04, Proposta
Técnica, Plano de
Aplicação de recursos,
Contrato de Gestão nº
02/SES/SC/2018 e
Anexos
Técnicos, Contrato de
Gestão nº
004/SES/SC/2018 e
Anexos Técnicos e
Declarações de
Capacidade Técnica.

Lote 4
- Documentação de
Habilitação e
Propostas, Anexo 01,
Anexo 02, Anexo 03,
Anexo 04, Proposta
Técnica, Plano de
Aplicação de recursos,
Contrato de Gestão nº
02/SES/SC/2018 e
Anexos
Técnicos, Contrato de
Gestão nº
004/SES/SC/2018 e
Anexos Técnicos e
Declarações de
Capacidade Técnica.

Nos termos do item 5.8.3 do Edital, no ato da entrega da documentação foi fornecido protocolo atestando o
recebimento de envelope devidamente lacrado. Foram abertos os envelopes, contendo a documentação e
propostas e verificou-se que as licitantes Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde - IDEAS
e Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento de Ensino Assistência Social e Saúde do Cidadão não
apresentaram a documentação numerada, conforme disposto no item 5.8.1 do edital. A comissão registra que todos
os documentos apresentados pelas proponentes encontram-se devidamente rubricados. Em conformidade com o
item 5.8.3.1 do Edital será publicado no Diário Oficial de Porto Alegre a listagem contendo o nome de todas as
Organizações da Sociedade Civil proponentes, com respectivo CNPJ. A Comissão decide suspender a sessão para
análise da documentação e propostas. O resultado de julgamento será posteriormente publicado no Diário Oficial
de Porto Alegre (DOPA), conforme item 7.6.7 do Edital. Nada mais havendo a tratar, é encerrada a sessão, sendo
a ata assinada pelos presentes.

03/02/2023 11:21 SEI/PMPA - 22147409 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000239987… 4/4

REPRESENTANTE ASSINATURA

Ana Paula Dupuy Patella Pase

Michele Ramos Carvalho

Renan Cananea

Kátia Cristina Sehn

Mario Abílio Jaeger Neto

Francisco Jailson de Paiva

Robson Schmitt Machado

Documento assinado eletronicamente por Wilson Pereira Ramos, Chefe de Unidade, em
27/01/2023, às 12:11, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Kelma Nunes Soares, Diretor(a) Adjunto(a), em
27/01/2023, às 12:13, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pappen Neitzke, Assistente Administrativo, em
27/01/2023, às 12:13, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Fett Paiva Neto, Chefe de Unidade, em
27/01/2023, às 12:14, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Barcellos Peron, Servidor Público, em
27/01/2023, às 12:15, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 22147409 e o
código CRC A488D1E9.

22.0.000153790-7 22147409v15